822 **Cap. 2. Libertatem arbitrii in** 2. Nosotros perdimos el libre albedrío
822 **primo homine perdidimus,** en el primer hombre y lo hemos
quam per Christum Dominum recuperado por Cristo nuestro Señor; y
nostrum recepimus: et habemus tenemos el libre albedrío para el bien,
liberum arbitrium ad bonum, prevenido y ayudado de la gracia, y
praeventum et adiutum gratia, et tenemos libre albedrío para el mal, abandonado
habemus liberum arbitrium ad de la gracia. Pero nosotros tenemos
malum, desertum gratia. Libe- libre albedrío, porque ha sido libe-

²⁴ Sobre Hincmaro de Reims, cf. J. DEVISET, *Hincmar, archevêque de Reims*, 3 vols. (Ginebra 1975). Sobre la doctrina agustiniana, cf. E. PORTALIÉ, art. *Augustin*: DTC 1-2, 2398-2408; Id., *Augustinisme*: Ibid., 2527-2530.

²⁵ Cf. SAN AGUSTÍN, *Epist.* 190,3,9: ML 33,859; *De dono perseverantiae* 14,35: ML 45,1014.

rum autem habemus arbitrium, quia gratia liberatum et gratia de corrupto sanatum. rado por la gracia y por la gracia ha sido sanado.

823 Cap. 3. Deus omnipotens
623 *omnes homines sine exceptione vult salvos fieri* (1 Tim 2,4), licet non omnes salventur. Quod autem quidam salvantur, salvantis est donum: quod autem quidam deponunt, pereuntium est meritum.

3. Dios todopoderoso quiere que todos los hombres, sin excepción, se salven (1 Tim 2,4), aunque no todos se salvan. Ahora bien, el que algunos se salven, es don de aquel que salva; el que algunos se pierdan, es merecimiento del que se pierde.

824 Cap. 4. Christus Iesus D. N.,
624 *sicut nullus homo est, fuit vel erit, cuius natura in illo assumpta non fuerit, ita nullus est, fuit vel erit homo, pro quo passus non fuerit; licet non omnes passionis eius mysterio redimantur. Quod vero omnes passionis eius mysterio non redimuntur, non respicit ad magnitudinem et pretii copiositatem, sed ad infidelium et ad non credentium ea fide, quae per dilectionem operatur* (Gal 5,6), respicit partem; quia poculum humanae salutis, quod confectum est infirmitate nostra et virtute divina, habet quidem in se, ut omnibus prosit: sed si non bibitur, non medetur.

4. Como no hay, ni ha habido, ni habrá ningún hombre cuya naturaleza no haya sido asumida en Jesucristo nuestro Señor, así tampoco no hay, ni hubo, ni habrá ningún hombre por el que él no haya sufrido; si bien es verdad que no todos son rescatados por el misterio de su pasión. El que no todos sean rescatados por el misterio de su pasión, no se refiere a la magnitud y abundancia del precio, sino que se refiere a la parte de los infieles y de los que no creen con aquella fe que obra por la caridad (Gál 5,6). Porque la bebida de la salvación de la humanidad, preparada de debilidad nuestra y de poder divino, tiene ciertamente en sí misma virtud para aprovechar a todos; pero si no se bebe, no cura.